Dalam konteks ini, para filsuf, teolog,
tatabahasawan, sejarawan, sosiololog, dan ahli hukum islam
berbicara berdasarkan pemahaman mereka.

Salah satu contoh penafsiran dengan beberapa
pendekatan adalah Tafsîr Mafâtih al-Gaîb. Kitab tafsir ini ditulis
oleh Fakhruddin ar-Razi. Ia lahir di Rayy, propinsi Khurasan
pada tahun 444 H dan meninggal tahun 606 H (1150 - 1210 M),
(Ibn Khalikan: No.600). Fakhruddin al-Razi berbeda dengan
Abu Bakar Muhammad ibn Zakaria yang merupakan seorang
dokter dan filsuf, (Zarkan: 12). Muhammad ibn Zakaria hidup
120 tahun sebelum kelahiran Fakhrudin al-Razi. Fakhruddin
al-Razi sendiri adalah seorang ahli kalam, filsuf dan mufasir.

bahwa makna ‘yad’ adalah sebuah kinâyah (kiasan) dari kata
‘menjaga’ (Al-Razi: Jilid 28: 87).

Contoh lainnya adalah kitab Jâmi al-Bayân ‘an Ta’wîl Ay
Al-Qur’ân atau dikenal dengan kitab tafsîr al-Thabarî yang
dikarang oleh Syekh Ibn Jarir al-Tabari. Beliau lahir di
Tabaristan pada tahun 224 H dan meninggal di Baghdad pada
tahun 310 H (839 M - 923 M). Al-Tabari dikenal menguasai
banyak disiplin keilmuan seperti tafsir, hadis, fikih, sejarah.
Abu Ishaq al-Syairazi memasukkan al-Tabari ke dalam daftar
para mujtahid dalam kitabnya, Tabaqât al-Fuqahâ’, (Ibn
Khalikan: No. 570).

Ia
menyandarkan alasan ini dengan mengungkap cerita Ka’ab
kepada Abu Hurairah. (At-Tabari: Jilid 19: 590-591) Beberapa
penjelasan lainnya tentang sembelihan ini banyak ditemukan
dalam tafsirnya.

Kitab tafsir berikutnya adalah al-Kasysyaf. Kitab ini
ditulis oleh Zamaskhyari. Beliau lahir di Zamakhsyar pada
tahun 467 H (1074 M) dan meninggal pada tahun 538 H (1143
M). (Muhammad al-Khaufi: 35) Beliau hidup pada masa
pemerintahan Malik Syah dan wasirnya Nidzam al-Mulk yang
sangat dikenal karena kecintaannya terhadap agama dan ilmu.
Zamaskhyari adalah seorang mufasir, ahli hadis, pakar bahasa
dan pengikut Mu’tazilah. Beliau menulis 50 buku mencakup
banyak disiplin ilmu.